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MOZIONE: Sospensione tributi comunali a seguito dell'evento alluvionale del 2 novembre 

2023 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  

 

● che il 2 novembre scorso il nostro territorio ha subito uno degli eventi eccezionali più ingenti 

della sua storia, che ha coinvolto oltre 20.000 concittadini; 

 

● che molti dei suddetti cittadini hanno riportato danni irreparabili a seguito di questa alluvione, 

ancora in via di quantificazione; 

 

● che molte aziende campigiane non hanno ancora ripreso la loro attività, poiché ancora 

impegnate nella pulizia dei locali e nell' acquisto di nuovi macchinari utili alla loro 

produzione; 

 

TENUTO CONTO 

 

● che ARERA, in analogia a quanto successo in Emilia Romagna, ha ha applicato la delibera 

519/2023/R/com per sospendere il pagamento delle bollette di acqua, luce e gas (compresi il 

GPL e altri gas distribuiti per mezzo di reti canalizzate) a tutela delle utenze e forniture site 

nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato colpite dagli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023; 

● che tra le bollette sospese rientrano tutte quelle emesse o da emettere con scadenza a partire 

dal 2 novembre 2023, comprese le eventuali fatture relative ai corrispettivi previsti dai 

venditori o dai gestori del Servizio Idrico Integrato per allacciamento, attivazione, 

disattivazione, voltura o subentro. Inoltre, per garantire la fruizione dei servizi essenziali nelle 



aree colpite, non si applicherà la disciplina delle sospensioni per morosità, anche nel caso di 

morosità verificatesi precedentemente alla medesima data del 2 novembre 2023; 

● che il Governo, a seguito di un Ordine del Giorno a firma PD, posticipato al 20 dicembre la 

scadenza dei tributi statali per privati e imprese; 

● che il Comune di Quarrata, anch’esso danneggiato dall'alluvione del 2 novembre, sta 

valutando la possibilità di sospendere la TARI per tutte le utenze le cui proprietà risultano 

inagibili; 

 

 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA  

 

a sospendere o posticipare le scadenze dei tributi locali, per permettere alle famiglie e alle imprese di 

recuperare risorse finanziarie e materiali indispensabili alla ripartenza. 
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